

Số: 08 /BC-HĐND

Sông Lô, ngày 07 tháng 07 năm 2017

## BÁO CÁO

### **Kết quả giám sát của Thường trực HĐND huyện 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017**

Thực hiện Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20/11/2015, Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 03/01/2017 của HĐND huyện Sông Lô về việc ban hành Chương trình giám sát chuyên đề của HĐND huyện năm 2017, Thường trực HĐND báo cáo kết quả giám sát 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017 như sau:

#### **I. KẾT QUẢ GIÁM SÁT 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2017**

##### **1. Giám sát hoạt động của UBND huyện, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự huyện.**

Thực hiện Luật giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20/11/2015, 6 tháng đầu năm 2017 Thường trực HĐND huyện giao các ban HĐND huyện thường xuyên giám sát hoạt động của UBND huyện, các cơ quan trực thuộc UBND huyện, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân và Chi cục Thi hành án dân sự huyện; chỉ đạo tiến hành thẩm tra các dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện, thẩm tra các báo cáo của UBND huyện, báo cáo công tác của Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục thi hành án dân sự huyện, qua công tác thẩm tra báo cáo của các ban và ý kiến thảo luận, ban đã đánh giá những kết quả đạt được thông qua báo cáo, đồng thời chỉ ra những mặt chưa được, yêu cầu UBND huyện, các cơ quan trực thuộc UBND huyện, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục thi hành án dân sự huyện đề ra những giải pháp khắc phục để thực hiện nhiệm vụ theo quy định của pháp luật trong thời gian tiếp theo. Kết thúc hoạt động thẩm tra các ban đã báo cáo Thường trực HĐND huyện đồng thời xây dựng báo cáo kết quả thẩm tra trình tại kỳ họp.

##### **2. Xem xét việc trả lời chất vấn.**

- Tại kỳ họp thứ 3 HĐND huyện, các đại biểu đã tiến hành chất vấn lãnh đạo UBND huyện trên 04 lĩnh vực gồm: Về lĩnh vực môi trường, đại biểu chất vấn về tình trạng ô nhiễm môi trường ngày càng gia tăng làm ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân; về lĩnh vực nông nghiệp, đại biểu chất vấn việc chuyển dịch cơ cấu nông nghiệp trên địa bàn huyện trong thời gian tới; về lĩnh vực đầu tư xây dựng, đại biểu chất vấn về công tác quản lý đầu tư, quản lý chất lượng xây dựng, vấn đề xử lý nợ đọng trong xây dựng cơ bản, các công trình hoàn thành chưa quyết toán trên địa bàn huyện; về lĩnh vực ANTT, đại biểu chất vấn về tình hình an ninh trật tự trên địa bàn

huyện còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, UBND huyện có biện pháp gì để khắc phục tình trạng trên; các câu hỏi chất vấn của đại biểu đã được lãnh đạo UBND huyện, thủ trưởng các cơ quan đơn vị liên quan trả lời trực tiếp tại kỳ họp, đồng thời đề ra những giải pháp khắc phục.

- Các câu hỏi chất vấn của đại biểu đã được UBND huyện cùng các ngành chức năng kịp thời xử lý, tuy nhiên qua giám sát và qua phản ánh của cư tri và nhân dân hiện nay, Thường trực HĐND huyện nhận thấy: Vấn đề ô nhiễm môi trường nhất là ở khu vực nông thôn vẫn còn xảy ra mà chưa có biện pháp xử lý triệt để; lĩnh vực nông nghiệp cơ bản vẫn sản xuất theo hướng truyền thống, chưa phát triển được nhiều theo hướng CNH - HĐH nông nghiệp nông thôn và phát triển hàng hóa trong nông nghiệp; lĩnh vực đầu tư xây dựng còn nợ đọng XDCB ở cấp xã còn cao, quyết toán công trình còn chậm; lĩnh vực an ninh trật tự UBND huyện đã đề ra các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự và phòng chống các loại tội phạm và vi phạm pháp luật, tuy nhiên các loại tội phạm và tệ nạn xã hội vẫn còn xảy ra.

- Để thực hiện tốt nhiệm vụ được giao và thực hiện đúng lời hứa trong phiên chất vấn trước HĐND; Thường trực HĐND huyện yêu cầu UBND huyện tăng cường thực hiện tốt các giải pháp đã đưa ra trong phiên chất vấn để thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, đồng thời nghiên cứu, đề xuất HĐND huyện ban hành các Nghị quyết theo quy định của pháp luật.

### **3. Giám sát chuyên đề.**

- Thực hiện Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015, Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 03/01/2017 của HĐND huyện Sông Lô về việc ban hành Chương trình giám sát chuyên đề của HĐND huyện năm 2017. 6 tháng đầu năm, Thường trực HĐND huyện đã xây dựng kế hoạch và giám sát chuyên đề việc thực hiện Luật Tiếp công dân, Luật khiếu nại, Luật tố cáo 2 năm (2015 - 2016) tại các xã Quang Yên, Lãng Công, Yên Thạch, Tứ Yên; qua báo cáo kết quả giám sát và ý kiến thảo luận, Thường trực HĐND huyện thống nhất nhận định việc thực hiện Luật Tiếp công dân, Luật khiếu nại, Luật tố cáo trên địa bàn huyện như sau:

Ủy ban Nhân dân huyện và các xã, thị trấn đã tổ chức triển khai và thực hiện tốt Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; thực hiện tốt Luật tiếp công dân, Luật khiếu nại, Luật tố cáo, Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ hướng dẫn thi hành Luật tiếp công dân, Thông tư số 06/2014/TT-TTCP ngày 31/10/2016 Thanh tra Chính phủ hướng dẫn thực hiện quy trình tiếp công dân, Nghị định số 75/2012/NĐ-CP ngày 03/10/2012 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật khiếu nại, Nghị định 76/2012/NĐ-CP ngày 03/10/2012 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật tố cáo.

Công tác tuyên truyền, giáo dục và phổ biến luật được chú trọng, chủ động lắng nghe những tâm tư nguyện vọng của nhân dân, tiếp thu những phản ánh, kiến nghị của nhân dân một cách nghiêm túc, xác định rõ việc tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân là nhiệm vụ chung của cả hệ thống chính trị.

Các cấp ủy Đảng, chính quyền đã chủ động lãnh đạo, chỉ đạo việc tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; việc tiếp công dân thường kỳ hoặc đột xuất của chính quyền, khi công dân đến có ý kiến thuộc đoàn viên, hội viên của tổ chức nào thì đại diện lãnh đạo của tổ chức đều được UBND xã mời dự tiếp công dân; khi có đơn thư nếu thuộc tổ chức nào thì UBND xã chuyển đến tổ chức đó để làm công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các quy định của pháp luật và quy ước ở địa phương qua đó hạn chế được tình trạng đơn thư kéo dài, vượt cấp.

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn đã ban hành được nội quy tiếp công dân, nhận và xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân cơ bản kịp thời, phân công cụ thể cho cán bộ công chức tiếp công dân thường kỳ, trong đó Chủ tịch UBND cấp xã cơ bản tiếp công dân định kỳ 01 ngày/tuần, ngoài ra bố trí Phó Chủ tịch UBND, công chức tư pháp, công chức địa chính, công chức văn phòng trực tiếp tiếp công dân trong các ngày còn lại; công tác tiếp dân được UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc theo quy định; việc tiếp nhận đơn thư được UBND xã vào sổ sách, đơn thư được xử lý, giải quyết cơ bản đảm bảo theo quy định.

- Qua giám sát trực tiếp tại 04 xã: Quang Yên, Lãng Công, Yên Thạch, Tứ Yên và qua ý kiến thảo luận; Thường trực HĐND huyện nhận thấy: Công tác tuyên truyền phổ biến luật còn mang tính hình thức, chưa đi vào chiều sâu, MTTQ và các đoàn thể chưa chủ động phối hợp với chính quyền trong việc tuyên truyền, phổ biến luật; công tác quản lý nhà nước về đất đai trong một thời gian dài bị buông lỏng, nhiều vi phạm trong lĩnh vực đất đai không được xử lý nghiêm minh, kịp thời, việc đo đạc, cắm mốc giới, lập bản đồ, hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất còn chậm, chưa rõ ràng, việc xác định nguồn gốc đất chưa đúng và có nhiều sai sót dẫn đến tranh chấp, khiếu nại, khiếu kiện; cơ chế, chính sách liên quan đến quyền lợi của người sử dụng đất còn nhiều bất cập, chưa phù hợp, chưa nhất quán, dẫn đến bức xúc, phát sinh khiếu nại; đội ngũ cán bộ, công chức làm nhiệm vụ tham mưu trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo còn hạn chế, thực tế ở cấp xã cán bộ tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo chủ yếu là kiêm nhiệm, năng lực về chuyên môn nghiệp vụ còn yếu dẫn đến nhiều vụ việc giải quyết chất lượng không cao, thậm chí có sai sót, vi phạm; công tác chỉ đạo, điều hành theo dõi việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và tổ chức thi hành các quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực chưa thường xuyên, nhất là những vấn đề bức xúc của nhân dân; nhận thức và ý thức chấp hành pháp

